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  Pred koncom minulého roka chceli otvárať, no kedy budeme 
môcť v Retail Parku Svidník, teda v novom nákupnom centre 
na priestranstve po niekdajších rómskych bytovkách v centre 
Svidníka nakupovať, je viac než otázne. Toto isté platí aj v prípade 
druhého nákupného centra, ktoré má vyrásť na Stropkovskej 
ulici v smere na Stropkov. Jeho otvorenie je tiež otázne.

Dvoch nových svidníckych obchodných centier sa zrejme tak skoro nedočkáme 

  Svidníčania si na priestranstve po niekdajších rómskych bytovkách v jari 
minulého roku veľmi dobre všimli začiatok stavebných prác. Predsa len, ide 
o lokalitu v centre mesta, no a určite si všimli aj to, že už niekoľko mesiacov 
sa na ohradenom stavenisku nič nedeje. 

PRÁCE POZASTAVILI KONCOM AUGUSTA 
„Stavebné práce na stavbe RETAIL PARK SVIDNÍK boli dočasne poza-
stavené koncom augusta 2022. K tomuto kroku bolo nutné prikročiť 
z dôvodu požiadaviek budúcich užívateľov jednotlivých sekcií, čo si 
vyžaduje konkrétne dispozičné zmeny,“ vysvetlil nám vlani v jeseni in-
vestor nového obchodného centra Michal Majdák, ktorý vtedy zopakoval, že 
obchodné centrum plánujú otvoriť v prvom kvartáli tohto roka. 
  Posun oproti pôvodnému plánu je podľa neho úplne prirodzený, keďže 
doba, v ktorej aktuálne žijeme, podnikateľským zámerom vôbec nepraje. Po 
pandémii tu máme vojnu v susednej krajine a popri nej ekonomickú krízu, 
ktorá ovplyvňuje všetko okolo nás, vrátane výstavby obchodných centier.
  Od vlaňajšej jesene sa pritom situácia pomerne radikálne zmenila. Otázniky 
okolo výstavby nákupného centra na priestranstve po niekdajších rómskych 
bytovkách v centre Svidníka ostávajú. Nerozlúskli ich ani poslanci Mestského 
zastupiteľstva vo Svidníku na svojom zasadnutí vo štvrtok 23. marca. 

  Primátorka Svidníka Marcela Ivančová pred poslancami zhrnula, že 28. 
augusta minulého roku uplynula štvorročná lehota, ktorá bola v decembri 
predĺžená a v rámci ktorej mal investor dosiahnuť minimálne 50 %-nú rozo-
stavanosť nákupného centra, aby s ním mesto pristúpilo k podpisu samotnej 
kúpno-predajnej zmluvy na predmetný pozemok. 

POSUDOK MESTO NEUZNÁVA
  Pripomeňme, že investor, spoločnosť W-market Prešov, ktorej konateľom je 
Michal Majdák pochádzajúci zo Svidníka, predložila mestu znalecký posudok 
potvrdzujúci vyše 50 %-nú rozostavanosť a požiadala o podpis kúpno-predaj-
nej zmluvy. Tento posudok však mesto Svidník neuznáva. „Zmluvu nemô-
žem podpísať, keď mám pochybnosti a aktuálny stav nezaručuje, že to 
neostane staveniskom. Ak pozemok predávame, strácame akúkoľvek 
kontrolu nad pozemkom. Nemôžem zmluvu podpísať aj preto, aby sa 
nestalo, že my pozemok defi nitívne predáme a kupujúci, teda investor 
nákupného centra ho predá ďalej. Musíme si uvedomiť aj to, že dnes je 
už cena pozemku aj dvojnásobná, než pri podpisovaní zmluvy o budú-
cej kúpno-predajnej zmluve v roku 2018. Ide nám o majetok mesta a o 
ľudí, ktorí v tejto lokalite žijú,“ povedala okrem iného primátorka Svidníka 
Marcela Ivančová s tým, že v rokovaní s investorom pokračujú a chcela by 
túto tému uzavrieť na neplánovanom zasadnutí Mestského zastupiteľstva vo 
Svidníku niekedy po Veľkej noci.
  „Mestu musí byť zrejmé, že v projekte hodláme pokračovať, že epidémia 
covidu a následné prudké zvyšovanie cien sú objektívnymi faktami, ktoré 
pociťuje každý a že na našej strane nejde o žiadne úmyselné priet'ahy či 
porušovanie zmluvných povinností. Preto opätovne žiadame o prehod-
notenie postoja a trváme na nami podanej výzve o odpredaj pozemku,“ 
napísal už skôr v liste adresovanom svidníckym mestským poslancom konateľ 
spoločnosti W-market Prešov Michal Majdák.
  Dnes je situácia stále v štádiu riešenia. Takto to tvrdí mesto Svidník pros-
tredníctvom svojej PR manažérky Kristíny Tchirovej.
  „Investor stavby W-Market s.r.o. dostal od mesta Svidník návrh 
zmluvného riešenia danej situácie. V súčasnosti mesto Svidník čaká 
na vyjadrenie spoločnosti.  
  Veľmi nám záleží na kvalite života dotknutých občanov, ale aj na vzhľade 
a funkčnosti pozemku v centre mesta, preto sa situácii naplno venujeme,“ 
povedala pred pár dňami Kristína Tchirová. Podľa našich informácií návrh 
zmluvného riešenie zo strany mesta nie je pre investora prijateľný. 

MESTO ÚDAJNE NAVRHLO UZAVRETIE NOVEJ ZMLUVY
  Mesto údajne navrhlo uzavretie novej zmluvy o budúcej kúpno-predanej 
zmluve s prísnymi sankciami pre investora za nedodržanie termínov. Prob-
lémom pri prípadnom uzavretí tejto novej zmluvy môže byť podľa našich 
informácií to, že investor môže tvrdiť, že stále platí pôvodná zmluva, ktorú 
nikto nevypovedal a všetko sa môže naťahovať. 
  Na výstavbu tohto nákupného centra tak môžeme čakať veľmi dlho. Michal 
Majdák ako konateľ spoločnosti W-market, s.r.o. pre naše noviny povedal, 
že na návrh mesta zareagujú ofi ciálnou odpoveďou, no aktuálne sa zdá, že 
jedna i druhá strana budú trvať na svojom postoji...

ČO S VÝSTAVBOU CENTRA NA STROPKOVSKEJ?
  Hoci sa dlhodobo pozornosť upriamuje na výstavbu nákupného centra na 
priestranstve po niekdajších rómskych bytovkách v centre Svidníka, problémy 
má aj druhé nákupné centrum, ktoré má k začiatku výstavby na okraji Svid-
níka v smere na Stropkov stále veľmi ďaleko. A to pritom podľa opakovaných 
vyjadrení zástupcu investora, teda Radoslava Čačka zo spoločnosti KLM Real 
Estate, malo byť dávno všetko inak. 
 Naposledy, v septembri minulého roka, nám poskytol takéto termíny. „Vy-
danie Územného rozhodnutia pre našu stavbu očakávame v decembri 
tohto roku, vydanie Stavebného povolenia predpokladáme v marci 
2023, samotnú výstavbu od apríla 2023 do novembra 2023 a otvorenie 
plánujeme na december 2023,“ ozrejmil vlani v septembri Radoslav Čačko 
zo spoločnosti KLM Real Estate.
  My sme sa na aktuálnu situáciu pýtali PR manažérky mesta Svidník a Kris-
tína Tchirová nám pred pár dňami poskytla takéto stanovisko: „Podľa našich 
informácii je investor stavby KLM Real Estate, a.s. v procese inžinieringu 
pred podaním žiadosti o umiestnenie stavby.“ 
  Čo to presne znamená, Kristína Tchirová nešpecifi kovala. Oslovili sme preto 
zástupcu spoločnosti KLM  Ral Estate. 
  „Náš projekt zamrzol v štádiu vyjadrení v územnom konaní, kedy nám 

Takáto je reálna situácia s výstavbou nákupného centra v centre Svid-
níka po zbúraných rómskych bytovkách... Na fotografi i hore vizuálne 
zobrazenie, ako nákupné centrum bude vyzerať... 



2. máj 2023Podduklianske novinky 3Spravodajstvo

  Poslancami Národnej rady nedávno odobrená novela zákona 
o jednorazových mimoriadnych opatreniach v príprave niekto-
rých stavieb diaľnic a ciest pre motorové vozidlá môže pomôcť 
urýchliť výstavbu rýchlostnej cesty R4.

Podarí sa štátu urýchliť výstavbu rýchlostnej cesty R4?

  Národná diaľničná spoločnosť potvrdila, že prijatie novely znamená urých-
lenie prípravy hlavne štyroch významných ťahov: D1 Turany - Hubová, D1 
Bidovce - štátna hranica s Ukrajinou, D3 Žilina - štátna hranica s Poľskom a 
už spomínanej R4 až po hranicu s Poľskom.
  Predseda predstavenstva a generálny riaditeľ Národnej diaľničnej spoločnosti 
Vladimír Jacko to komentoval takto: „My naozaj potrebujeme stavať a táto 
novela nám pomôže zefektívniť a zrýchliť prípravu diaľnic. Nemôžeme 
si dovoliť viac čakať, máme záväzky voči okolitým krajinám.“ 
  A istotne mal na mysli aj Poľsko, kde rozostavané už majú takmer všetky 
úseky rýchlostnej cesty S19, ktorá nadväzuje na našu R4-ku. Pred pár dňa-
mi ofi ciálne rozbehli výstavbu úseku spoza Krosna po Miejsce Piastowe a 
zakrátko začnú aj výstavbu ďalších dvoch úsekov až po hraničný priechod 
Barwinek. Na prelome rokov 2026/2027 majú mať Poliaci hotovú celú rých-
lostnú cestu od hranice so Slovenskom až po Rzeszow. Generálny riaditeľ 
Národnej diaľničnej spoločnosti Vladimír Jacko pritom nedávno priamo na 
slovensko-poľskom hraničnom priechode vyhlásil, že slovenská R4-ka by 
mohla byť hotová na prelome rokov 2030/2031.
  Najvýznamnejšou novinkou, ktorú schválená novela prináša, je že ekono-
mické hodnotenie pri jednotlivých zámeroch výstavby diaľnice či rýchlostnej 

cesty bude prebiehať iba pred najdôležitejšími prípravnými fázami. Teda pred 
vypracovaním zámeru o posudzovaní vplyvov na životné prostredie (EIA), pred 
vyhlásením verejného obstarávania na prípravu dokumentácie na stavebné 
povolenie a pred vyhlásením súťaže na výstavbu úseku.
  Cieľom novely je urýchliť proces prípravy realizácie stavieb diaľnic a rých-
lostných ciest, zabezpečiť plynulosť jednotlivých prípravných fáz projektov a 
eliminovať duplicitné hodnotenia. 
Napríklad v prípade ťahu R4 štátna hranica Maďarsko/Slovensko - Košice 
- Prešov - Giraltovce - Svidník - štátna hranica Poľsko/Slovensko môže toto 
opatrenie ušetriť od 18 do 24 mesiacov.
  Národná diaľničná spoločnosť zároveň informovala, že pokiaľ ide o R4, v 
tomto roku v lete plánujú odovzdať do užívania motoristom úsek R4 Prešov - 
severný obchvat, I. etapa. Druhá etapa prešovského obchvatu je momentálne 
v procese obstarávania. 
  „Venujeme sa tiež aktualizácii štúdie realizovateľnosti úseku R4 od 
Kapušian až po poľskú hranicu. Tento úsek je mimoriadne dôležitý 
vzhľadom na to, že je súčasťou TEN-T siete a medzinárodného koridoru 
Via Carpatia. Cieľom štúdie je nastavenie ekonomicky a technicky op-
timálneho vedenia rýchlostnej cesty, ktorá bude vyhovovať súčasným 
a výhľadovým nárokom na dopravu v danom severojužnom prepojení 
transeurópskeho TEN-T koridoru (Pobaltie - Poľsko - Slovensko - Maďar-
sko - Balkán,“ konštatuje na svojej internetovej stránke Národná diaľničná 
spoločnosť. 

(ps)

Dvoch nových svidníckych obchodných centier sa zrejme tak skoro nedočkáme 
Slovenská správa ciest zamietla po sebe dve verzie napojenia areálu na 
cestu I/21,“ povedal nám Radoslav Čačko. 

NOVÝ KRUHOVÝ OBJAZD
  Investor podľa dostupných informácií navrhoval napojenie areálu nákupného 
centra na hlavnú cestu formou klasického pripájacieho pruhu, no Slovenská 
správa ciest nesúhlasila s následným križovaním jazdných pruhov na štvorprú-
dovej ceste pri vychádzaní z areálu nákupného centra a rovnako Slovenská 
správa ciest odmietla aj výstavbu svetelnej križovatky.
„Momentálne projektant pracuje na návrhu novej alternatívy, ktorá by 
Slovenskej správe ciest vyhovovala a je to kruhový objazd,“ potvrdil 
nám Radoslav Čačko, a to by znamenalo, že vo Svidníku by sme mohli mať 
tretí kruhový objazd. 
  Ten by mohli vybudovať na štvorprúdovej ceste v smere na Stropkov, v 
dostatočnej vzdialenosti od jestvujúceho kruhového objazdu pri niekdajšom 
Duklastave tak, aby prioritne riešil vjazd a výjazd áut do a z areálu plánova-
ného nákupného centra. 
  „V prípade vyjasnenia vlastníckych vzťahov a súhlasu Slovenskej 
správy ciest do konca júna, by mohlo v priebehu druhého polroku 
prebehnúť územné a stavebné konanie a výstavba by sa mohla spustiť 
začiatkom roku 2024 s otváraním koncom roka 2024,“ povedal ešte Ra-
doslav Čačko a jeho slová znamenajú, že termíny sa posúvajú o rok oproti 
naposledy avizovaným.

 (ps)

Pred pár dňami ofi ciálne rozbehli výstavbu S19 spoza 
Krosna po Miejsce Piastowe a zakrátko začnú aj výstav-
bu ďalších dvoch úsekov až po hraničný priechod... 

Investor nákupného centra na Stropkovskej ulici aktuálne rieši na-
pojenie centra na hlavnú cestu... V hre je aj nový kruhový objazd na 
štvorprúdovke... 



2. máj 2023Podduklianske novinky 4Spravodajstvo 

  Posledný májový deň tohto roku bude posledným dňom pre 
Okresný súd vo Svidníku v podobe, v akej ho poznáme dnes. 
Nová súdna mapa začne platiť od 1. júna tohto roku a znamená 
zánik Okresného súdu vo Svidníku.

Svidnícky Okresný súd posledným májovým dňom končí, 
prechádza pod bardejovský. Čo bude s prokuratúrou?

  „V rámci reformy súdnej mapy dochádza k zániku Okresného súdu 
Svidník formou jeho zlúčenia s Okresným súdom Bardejov, pričom vo 
Svidníku bude pracovisko Okresného súdu Bardejov,“ povedala pre naše 
noviny hovorkyňa Ministerstva spravodlivosti SR Martina Klobušická.
  Existencia pracoviska vo Svidníku znamená, že časť sudcov Okresného 
súdu Bardejov bude vykonávať svoju funkciu vo Svidníku. Znamená to aj, 
že súčasní zamestnanci, vrátane sudcov, 
Okresného súdu Svidník budú od 1. 
júna zamestnancami, sudcami, Okresného 
súdu Bardejov.
  „Zákon umožňuje, aby aj pracovisko 
okresného súdu malo vytvorený svoj 
vlastný obvod pre niektorú hlavnú 
agendu, ak sú na to splnené podmien-
ky. Ak sa tak stane, tak veci z obvodu 
pracoviska budú prideľované sudcom 
pôsobiacim na pracovisku,“ vysvetlila 
ešte hovorkyňa Ministerstva spravodlivosti 
s tým, že to, či bude vytvorený vlastný 
obvod pracoviska vo Svidníku, vôbec nie 
je isté.
„Rozhodnutie o vytvorení či nevytvo-
rení vlastného obvodu pracoviska vo 
Svidníku je v rukách vedenia Okresného 
súdu Bardejov,“ podotkla Martina Klobu-
šická a dodala: 
  „Bez ohľadu na to, či sa vytvorí obvod 
pracoviska alebo nie, pojednávať sa 
bude ako v sídle súdu, teda v Bardejove, 
tak aj na pracovisku vo Svidníku.“ 
  Pokiaľ ide o samotné súdne pojednávania, tak v procesných predpisoch sú 

podľa informácií od hovorkyne rezortu spravodlivosti vytvo-
rené nástroje, ktoré umožnia sudcovi zo sídla v Bardejove 
zvážiť či vycestuje za účastníkom konania na pracovisko 
vo Svidníku. Platí to pritom aj v opačnom garde. 
  Hovorkyňa Martina Klobušická ešte doplnila, že okrem toho 
sa umožňuje vykonať pojednávanie on-line spôsobom, čo 
znamená, že nikto nemusí nikam cestovať.
  V súvislosti s reformou súdnej mapy je teda všetko okolo 
svidníckeho Okresného súdu viac-menej jasné. Od 1. júna 
tohto roku to bude pracovisko Okresného súdu Bardejov. 
Popri zmenách, ktoré sa týkajú súdu, sa začali šíriť aj špe-
kulácie ohľadom ďalšej existencie a pôsobnosti Okresnej 
prokuratúry vo Svidníku. 
  Na to, či sa reforma týka aj prokuratúry, sme sa tiež opýtali 
hovorkyne Ministerstva spravodlivosti a jej odpoveď bola 
jasná:
„Okresná prokuratúra Svidník nie je reformou súdnej 
mapy dotknutá a zostáva zachovaná,“ odpovedala 
Martina Klobušická.

 (ps)

  Nového starostu Vyšného Mirošova by sme mali spoznať v so-
botu 9. septembra večer. Práve na tento termín vyhlásil predseda 
Národnej rady SR Boris Kollár doplňujúce komunálne voľby.

Michal Petranik si už vo väzbe odpykáva trest 
- kedy budú vo Vyšnom Mirošove voliť nového starostu?

  V sobotu 9. septembra by mali voliť v sedemnástich obciach. Doplňujúce 
voľby do orgánov samosprávy obcí sa vyhlasujú v prípade, ak sa v niektorej 
obci nekonali, z rôznych dôvodov sa musia opakovať alebo ak zanikol mandát 
poslanca či starostu bez náhradníka. Zákon zároveň stanovuje, že voľby sa 

zopakujú, ak ich vyhlásil Ústavný súd 
za neplatné.
  Vo Vyšnom Mirošove budú nového 
starostu voliť preto, že Michal Pet-
ranik, ktorý po vlaňajších voľbách 
začal svoje štvrté volebné obdobie, 
sa funkcie starostu vzdal. Urobil tak 
len deň predtým, ako ho 23. februára 
Krajský súd v Prešove právoplatne 
odsúdil na dva roky nepodmienečne. 
Do väzby nastúpil v pondelok 17. 
apríla, teda presne na Veľkonočný 
pondelok podľa Juliánskeho ka-
lendára. Dočasným zastupujúcim 
starostom v plnom rozsahu je Martin 
Steško, jeden z obecných poslancov 
a švagor Michala Petranika.
  Pre naše noviny Martin Steško 
potvrdil, že obec síce dočasne riadi, 
no o funkciu starostu sa v septembro-
vých voľbách asi uchádzať nebude. 
„Máme pred sebou štyri mesiace, 
tak uvidíme, ako to všetko bude,“ 
povedal Martin Steško.               (ps)

Dočasným zastupujúcim 
starotom je Martin Steško
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  Odmietam, aby Ministerstvo zdravotníctva SR realizovalo op-
timalizáciu siete nemocníc na základe štúdie o časovej dostup-
nosti, ktorú jej autori považujú za nedostatočnú na tak vážne 
rozhodnutie, akým optimalizácia siete nemocníc je. 

STANOVISKO K ZAVÁDZAJÚCIM FAKTOM V SÚVISLOSTI S OPTIMALIZÁCIOU 
SIETE NEMOCNÍC, KONKRÉTNE SO SVIDNÍCKOU NEMOCNICOU 

  Ako predseda Dozornej rady Nemocnice arm. gen. L. Svobodu Svidník, 
a.s., podnikám všetky kroky, ktoré majú zabrániť tomu, aby Ministerstvo 
zdravotníctva SR prestalo zavádzať širokú verejnosť informáciami o tom, s 
akými závažnými dokumentmi a dátami vypracovalo predmetnú optimalizáciu 
siete nemocníc. 
  Pripomínam, že Zákon 540/2021 zo 14. decembra 2021 o kategorizácii 
ústavnej zdravotnej starostlivosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v § 8 - Podmienky pre tvorbu siete ods 8 - uvádza: 
  Ak by sieť nemocníc II. úrovne vytvorená podľa odsekov 5 až 7 viedla k 
tomu, že by čas dojazdu pre niektorý okres presiahol 45 minút, tak sa do 
siete nemocníc II. úrovne zaradí aj nemocnica, ktorá má počet poistencov v 
spádovom území menej ako 75 000 poistencov a ktorej zaradením klesne 
čas dojazdu v tomto okrese pod 45 minút. 
  Toto je prípad Nemocnice arm. gen. L. Svobodu Svidník, a.s., pretože počet 
obyvateľov bez dostupnosti do 30 min. k najbližšej nemocnici predstavuje 92,8 
% obyvateľov okresu Medzilaborce, 100 % obyvateľov okresu Stropkov a 96,1 
% obyvateľov okresu Svidník. Počet obyvateľov bez dostupnosti do 45 min. 
k najbližšej nemocnici predstavuje 72,3 % obyvateľov okresu Medzilaborce, 
95,7 % obyvateľov okresu Stropkov a 23,1 % obyvateľov okresu Svidník. 
  Dojazdové časy medzi nemocnicami a obcami, s ktorými pri tvorbe optima-
lizácie siete nemocníc pracuje Ministerstvo zdravotníctva SR, sú však iné. 
A tu je moment, prečo ako predseda Dozornej rady Nemocnice arm. gen. L. 
Svobodu Svidník, a.s., tvrdím, že celá optimalizácia siete nemocníc je posta-
vená na zavádzaní obyvateľov. Dnes už bývalá štátna tajomníčka Ministerstva 
zdravotníctva SR Lenka Dunajová- Družkovská vyhlásila, že dojazdové časy 
medzi nemocnicami a obcami boli vypracované Žilinskou univerzitou, a tak 
ako im boli dodané, s nimi pracujú v rámci 
ich modelu. Lenže dekan Fakulty prevádzky a ekonomicky dopravy a spojov 
Žilinskej univerzity Miloš Poliak vyhlásil, že štúdiu o časovej dostupnosti k 

poskytovaniu akútnej zdravotnej starostlivosti 
fakulta nevypracovala. 
 Následne rektor Žilinskej univerzity Ján 
Čelko vyhlásil, že štúdiu, ktorú Ministerstvu 
zdravotníctva SR poskytli, nie je možné 
interpretovať ako výsledky dopravného mo-
delu pre stanovenie dostupnosti zdravotnej 
starostlivosti. „Nie je možné štúdiu použiť na 
stanovenie dostupnosti zdravotnej starostli-
vosti za reálnych dopravných podmienok na 
cestnej sieti. Bez dôkladnej analýzy reálnych 
časov a štatistík nie je možné na základe 
teoretických dát urobiť tak vážne rozhodnutie, 
akým je optimalizácie siete nemocníc. Posta-
venie teoretických predpokladov na úroveň exaktného dopravného modelu 
a neodborná interpretácia výsledkov, môže mať veľmi nepriaznivý dopad na 
pacienta a nie je možné na nej postaviť dostupnosť zdravotnej služby, čo do 
veľkej miery ovplyvnilo práve neadekvátne zadanie zo strany MZ SR,“ napísal 
v stanovisku rektor Žilinskej 
univerzity. 
  Vyzývam preto povereného predsedu vlády SR a zároveň povereného mi-
nistra zdravotníctva SR Eduarda Hegera, aby preukázal, že vláda koná na 
základe overených podkladov, pravdivých dát a že jej záleží na dostupnosti 
zdravotnej starostlivosti pre všetkých ľudí na Slovensku, vrátane tých, ktorí 
žijú v okresoch Svidník, Stropkov a Medzilaborce. Pretože práve obyvatelia 
severovýchodného Slovenska, v spádovej oblasti Nemocnice arm. gen. L. 
Svobodu Svidník, a.s., o ňu neodbornými rozhodnutiami vlády a ministerstva, 
žiaľ, môžu prísť a týmto neodborným zásahom, by mohlo dôjsť k ohrozeniu 
ich zdravia a života. 
  Ján Vook, predseda Dozornej rady Nemocnice arm. gen. L. Svobodu Svidník, a.s. 
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  Zo súkromných rúk naspäť pod mesto. To, čo si kedysi zabezpečovali sami, budú 
teraz musieť znovu. Dlhoročný prevádzkovateľ Domu smútku si povedal, že stačilo. 
Samospráva nového súkromného prevádzkovateľa už hľadať nechcela. A tak od 1. 
mája pohrebné služby a správu pohrebísk budú zabezpečovať Technické služby 
mesta Svidník.  

75 ročný Jozef Laca končí so zabezpečovaním posledných rozlúčok 
Nový prevádzkovateľ chce Dom smútku kompletne rekonštruovať 

  Jozef Laca má 75 rokov a vo svidníckom Dome 
smútku pôsobil už rok po jeho postavení v roku 
1979. Ostatných pätnásť rokov spolu so synom 
zabezpečoval posledné rozlúčky ako súkromný 
nájomca a správca pohrebísk. „Ťažké roky boli a 
ťažko sa žilo tu. Stačilo tie roky,“ povedal dlho-
ročný prevádzkovateľ Domu smútku vo Svidníku 
Jozef Laca.   
  Teraz im končí nájomná zmluva a pokračovať v 
celoživotnej práci už nechcú. Vo Svidníku prizná-
vajú, že záujemcov o prevádzkovanie pohrebných 
služieb by aj našli, no toho, kto by chcel prevádz-
kovať samotný Dom smútku, ťažko. 
„V našom prípade to pre nás nebolo vyhovujúce, 
takže preto je to riešenie také, aké je,“ povedal 
riaditeľ Technických služieb mesta Svidník Lukáš 
Dubec. V praxi to znamená, že správu cintorínov 
i prevádzku Domu smútku a pohrebných služieb 

naspäť preberá mesto. Aj ľudia v meste sa zhodli, 
že mesto sa bude musieť starať viac. „Mne sa 
vidí, že tam dlhé roky nič také, nijaké zmeny 
neboli.“ „Bolo by to treba opraviť, nie?“ „Bude 
mesto, musí sa starať.“ „Tak sa možno budú 
viacej starať.“ - povedali nám ľudia zo Svidníka.  
  Na pleciach Technických služieb mesta Svidník 
tak pribudla ďalšia úloha. „Nejaké skúsenosti 
z minulosti máme a po pätnástich rokoch 
sa to vráti k nám. Je to náročná výzva aj pre 
nás, preto sa snažíme osloviť aj ľudí, ktorí 
v tomto odvetví pracovali a zároveň doplniť 
ľuďmi, ktorí majú chuť pracovať,“ ozrejmil 
Lukáš Dubec. 
  Samospráva si po prebratí Domu smútku pod 
svoju správu najviac sľubuje to, že zastaralú, 
43-ročnú budovu bude môcť v prípade úspešných 
projektov jednoduchšie kompletne rekonštruovať. 

„Samotná budova dlhé roky neprešla nejakou 
výraznou rekonštrukciou, čiže hlavne elektro-
inštalácia, vykurovanie, chladenie, keďže celé 
priečelie je presklenné, čiže potrebujeme riešiť 
tieto prvky, ktoré prispejú k tomu komfortu,“ 
uzavrel riaditeľ Technických služieb mesta Svidník 
Lukáš Dubec.   
  Začať chcú interiérom a postupne by kompletnou 
premenou mohla prejsť celá budova. Z vlastných 
zdrojov na to mesto aktuálne nemá a prvoradé je po 
prechode správy Domu smútku plné zabezpečenie 
jeho prevádzky a poskytovaných služieb. 

(pn)

Koncom januára tohto roku došlo v popoludňajších hodinách 
na mieste verejnosti prístupnom k napadnutiu 31 ročného muža. 
Poverený príslušník Obvodného oddelenia Policajného zboru 
v Stropkove v prípade začal trestné stíhanie vo veci trestného 
činu výtržníctva. 

Jozef Laca má 75 rokov a vo svidníckom 
Dome smútku pôsobil už rok po jeho po-
stavení...

Samospráva si po prebratí Domu smútku 
pod svoju správu najviac sľubuje to, že 
43-ročnú budovu zrekonštruujú... 

Napadli ho piati muži a jedna žena

  V priestoroch predajne potravín na Mlynskej ulici v Stropkove, šesť osôb 
fyzicky napadlo muža bývajúceho v obci Trnkov. Chytili ho pod krk, došlo k 
vzájomnej bitke, ktorej sa snažil zabrániť pracovník predajne.  Neskôr konfl ikt 
pokračoval na chodbe pri vchodových dverách predajne. Útočníci 31 ročného 
muža vytiahli vonku, kde ho na zemi kopali a udierali do celého tela. Napadnutý 
muž utrpel zranenia, ktoré si vyžiadali lekárske ošetrenie. Získaná dôkazná 
situácia v prípade umožnila poverenému príslušníkovi vzniesť obvinenie 
piatim mužom (vo veku 28, 32, 36, 41 a 50 rokov) a jednej 28 ročnej žene 
z trestného činu výtržníctva, spáchaného formou spolupáchateľstva. Všetci 
obvinení pochádzajú zo Stropkova.                                                       (krpz)  

Vyrábali šatky 
  Podduklianske 
osvetové stredisko 
bolo 22. apríla de-
jiskom zaujímavého 
workshopu pod ná-
zvom Návraty k tra-
dičnej kultúre zame-
raného na výrobu 
šatiek - rancliviek. 
  Workshop bol reali-
zovaný v rámci pro-
jektu ,Vzdelávanie v 
neprofesionálnom 
umení a astronómii. 
Zrealizovať sa ho 
podarilo s fi nančnou 
podporou Fond na 
podporu umenia.

(pn)
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  Strata blízkej osoby je mimoriadne smutná udalosť pre každé-
ho z nás. Bolesť zo straty blízkeho nie je možné vymazať. No 
nový prevádzkovateľ pohrebísk a pohrebných služieb v meste 
Svidník - Technické služby, sa budú snažiť uľahčiť rozlúčku 
zabezpečením komplexných pohrebných služieb tak, aby vás 
tieto povinnosti zaťažili minimálne. 

Kompletné informácie získate na stránke Technických služieb a NONSTOP linke  

  Technické služby boli historicky prvým prevádzkovateľom pohrebísk a pohreb-
ných služieb v našom okrese. Na dlhšiu dobu boli tieto činnosti zverené inému 
podnikateľskému subjektu. Ako sme už na stránkach Podduklianskych noviniek 
spomínali, v máji 2023 sa opätovne vracajú do správy Technických služieb. 
Kompletné informácie nájdete aj na stránke Technických služieb www.tsms.sk
 A zároveň vedenie zriadilo aj NONSTOP linku, kde získate všetky informácie: 
+421 940 602 604. 
  „Snahou Technických služieb mesta Svidník je poskytovať kvalitné 
služby v tejto citlivej oblasti. Medzi hlavné ciele je poskytnúť všetky 
služby súvisiace s pohrebníctvom pod jednou strechou. Zabezpečujeme 
komplexné služby v oblasti správy pohrebiska, ktorá zahŕňajú najmä 
správu domu smútku, starostlivosť o zeleň a komunikáciu na troch 
pohrebiskách: Cintorín pri Dome smútku, Cintorín pri Grécko-katolíckom 
Chráme Božej múdrosti a Cintorín pri Grécko-katolíckom Chráme Naro-
denia Presvätej Bohorodičky. V oblasti pohrebných služieb je to najmä: 
- prevoz zosnulých, - dočasné uloženie zosnulých do chladiaceho zaria-
denia, - vybavenie úmrtných dokladov, - úprava a obliekanie zosnulých, 
- organizácia obradov a - poradenstvo,“ informoval riaditeľ Technických 
služieb mesta Svidník Lukáš Dubec. 
  Na stránke www.tsms.sk získate aj ďalšie potrebné informácie ako postupovať 
pri strate blízkej osoby a to ako postupovať pri úmrtí doma, ako postupovať 

pri úmrtí v DSS, ako postupovať 
pri úmrtí v nemocnici, ako postu-
povať pri úmrtí za iných okolností 
a čo od vás budú potrebovať. 

Ako postupovať 
pri úmrtí doma? 

1. Kontaktujte lekársku poho-
tovosť (112) a oznámte úmrtie
2. Čakajte na príchod obhliada-
júceho lekára, ktorý príde do 2 
hodín od nahlásenia. Lekár na 
mieste vyplní: list o prehliadke 

mŕtveho a štatistické hlásenie o úmrtí. (tu uvedie aj ďalší postup či bude telo 
prevezené na pitvu alebo pochované v zákonnej lehote)
A) ak je nariadená pitva, vtedy lekár vyzve zmluvnú pohrebnú službu, ktorá 
vykoná prevoz (vo Svidníku sú to pohrebné služby TSMS) - prevoz je hradený 
Úradom pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou
B) ak je nariadené pochovanie v zákonnej lehote privoláte pohrebnú službu 
na čísle 0940 602 604
3. Zosnulého prevezieme do nášho chladiaceho zariadenie, kde bude zosnulý 
dôstojne uložený až do doby pohrebu
4. Budeme Vás kontaktovať ohľadom ďalšieho postupu pre vybavovanie 
pohrebu

Ako postupovať pri úmrtí v DSS?

1. Budete kontaktovaný personálom DSS, ktorý Vám poskytne všetky infor-
mácie o úmrtí a mieste, kde bol zosnulý prevezený. 
2. Personál DSS privolá obhliadajúceho lekára, ktorý vystaví:

- list o prehliadke mŕtveho, -  štatistické hlásenie 
o úmrtí,
2. Voláte na NON-STOP linku 0940 602 604, kde s 
našim pracovníkom vybavíte potrebné náležitosti.
3. Zosnulého prevezieme do nášho chladiaceho 
zariadenia, kde bude zosnulý dôstojne uložený až 
do doby pohrebu.
4. Budeme Vás kontaktovať ohľadom ďalšieho 
postupu pre vybavovanie pohrebu.

Ako postupovať pri úmrtí v nemocnici? 
1. Budete kontaktovaný personálom nemocnice, ktorý Vám poskytne všetky 
informácie o úmrtí a mieste, kde bol zosnulý prevezený. 
2. Voláte na NON-STOP linku 0940 602 604, kde s našim pracovníkom vy-
bavíte potrebné náležitosti.
3. Zosnulého prevezieme do nášho chladiaceho zariadenia, kde bude zosnulý 
dôstojne uložený až do doby pohrebu.
4. Budeme Vás kontaktovať ohľadom ďalšieho postupu pre vybavovanie 
pohrebu.

Ako postupovať pri úmrtí za iných okolností? 
1. Kontaktujte lekársku pohotovosť (112) a políciu (158) a oznámte úmrtie. 
Operátor záchrannej zložky určí ďalší postup.
2. Čakajte na príchod obhliadajúceho lekára a polície. Tí určia ďalší postup 
a privolajú zmluvnú pohrebnú službu. Na náklady záchranných zložiek bude 
zosnulý prevezený na patológiu. 
3. O úmrtí budú informovať záchranné zložky príbuzných. 
3. Následne pozostalí kontaktujú pohrebnú službu 0940 602 604 ohľadom 
dohodnutia prevozu zosnulého z patológie a ďalších úkonov ohľadom pohrebu. 

Čo od Vás budeme potrebovať? 
Na začiatku je veľmi dôležité dohodnúť sa v rodine, kto bude obstarávateľom 
pohrebu - na túto osobu budú vystavené všetky dokumenty a táto osoba má 
rozhodujúce slovo pri zabezpečovaní vecí ohľadom samotného pohrebu. 
Potom budeme od Vás potrebovať: - občiansky preukaz obstarávateľa pohre-
bu, - občiansky preukaz zosnulého, - fotografi u zosnulého - stačí v elektronickej 
podobe - tlač zabezpečíme, - oblečenie pre nebohého.

(pn, tsms)

  Obyvatelia Prešovského samosprávneho kraja (PSK) môžu od 
26. apríla rozhodnúť, ktoré projekty sa zrealizujú v ich regióne. 
Župa spustila hlasovanie vo Výzve Participatívny rozpočet PSK, 
kde o priazeň bojuje 39 zámerov z 13 okresov kraja.

Hlasovanie verejnosti za projekty v regiónoch je spustené

Za vybraný projekt môžu občania hlasovať prostredníctvom SMS do 10. 
mája, pričom z jedného mobilného telefónneho čísla tak môžu urobiť len raz. 
Samospráva podporí v rámci jednotlivých okresov dva projekty s najvyšším 
počtom získaných SMS hlasov, a to v plnej výške požadovanej dotácie. Výška 
dotácie na jednu žiadosť je pritom 10-tisíc eur.
O hlasy verejnosti zabojujú projekty zamerané napr. na výstavbu či moderni-
záciu ihrísk, obnovu budov a historických pamiatok, rekonštrukciu športových 

areálov, materiálno-technické vybavenie či vytvorenie centra pre opustené 
zvieratá. Prešovský samosprávny kraj prerozdelí na víťazné projekty celkovo 
260-tisíc eur.
Víťazné zámery budú známe verejnosti desať dní od ukončenia hlasovania. 
Z okresu Svidník sa o podporu uchádzajú tieto projekty: 
Gréckokatolícka cirkev, farnosť Cernina: Zateplenie fasády na farskej budove 
v Cernine; Gréckokatolícka cirkev, farnosť Mlynárovce: Obnova fasády Gréc-
kokatolíckeho chrámu sv. Demetra v Rovnom - časť loď a svätyňa; Občian-
ske združenie „Topľanská Lúčka“ Amfi teáter a Letné kino PARK - Príjemná 
atmosféra rodinného krbu, Lúčka; Občianske združenie Mladý Svidníčan: 
Rekonštrukcia športového areálu v obci Vyšná Pisaná. 

(ll, pn)

Riaditeľ Lukáš Dubec hovorí, že snahou 
Technických služieb je poskytovať kvalitné 
služby v tejto citlivej oblasti...
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  Šoféri za volantmi preťažených kamiónov sa v našom regióne 
od hranice s Poľskom usmievajú.  Policajti s váhami na nich 
striehnu zriedkavo. Špeciálne pracovisko so zabudovanými 
váhami v Krajnej Poľane vyzerá opustene.

Prečo zatarasili priestor v Krajnej Poľane, kde vážili preťažené kamióny?

  Aby kamióny na plochu v blízkosti niekdajšieho motorestu, kde sú vo vozov-
ke zabudované váhy, vôbec nevstupovali, Slovenská správa ciest jednotlivé 
vstupy zablokovala. „Urobili sme tak preto, keďže vodiči odstavujú v čase 
svojich prestávok vozidlá aj v priestore váhy a tiež z dôvodu opakova-
ného znečisťovania priestoru okolo váhy,“ vysvetlil zatarasenie hovorca 
Slovenskej správy ciest v Bratislave Martin Guzi. 
  Desať rokov tu kamióny pre 
štát vážila súkromná fi rma. Keď 
jej skončila zmluva, padlo vraj 
takéto rozhodnutie. „Bude to ro-
biť Policajný zbor, ale v akom 
cykle to budú robiť, či to budú 
robiť nonstop, či to budú robiť 
raz za týždeň alebo za dva, to 
ja neviem,“ povedal dopravný 
analytik Marián Ürge.
Od roku 2011, kedy štát váhy v Krajnej Poľane vybudoval, tam kamióny na 
základe zmluvy so Slovenskou správou ciest vážila súkromná fi rma. 
  Samozrejme, v súčinnosti s Policajným zborom SR. „Úradné meranie bolo 
vykonávané vždy dva týždne v mesiaci, približne 100 až 110 pracovných 
dní v roku,“ ozrejmil zástupca bývalého prevádzkovateľa váh v Krajnej Poľane 
Mikuláš Pivarník. Jeho spoločnosti však v minulom roku, ako sme už uviedli, 
zmluva so Slovenskou správou ciest skončila. Ako to teda bude s vážením 
kamiónom na špeciálnych váhach v Krajnej Poľane po novom, sme zisťovali aj 
u policajtov. „Zabudované váhy v Krajnej Poľane sú v správe Slovenskej 
správy ciest (SSC), preto konkrétne informácie vie zodpovedať práve 
Slovenská správa ciest. Policajný zbor je ústretový k váženiu v Krajnej 
Poľane v spolupráci so Slovenskou správou ciest. 
Bližšie informácie k tejto spolupráci vie taktiež uviesť Slovenská správa 

ciest,“ reagovala na naše otázky hovorkyňa Prezídia Policajného zboru SR 
Karolína Barinková.
  Aktuálne je pracovisko váh v Krajnej Poľane prázdne a nevyužívané. V 
búdke obsluhy váh na odstavnej ploche vidieť monitor počítača a klávesnicu. 
Kým polícia tvrdí, že váženie kamiónov na váhach v Krajnej Poľane patrí do 
kompetencie Slovenskej správy ciest, jej hovorca spočítal, koľkokrát tu kamió-
ny vážili práve policajti. „V tomto roku tu polícia vážila šesť dní, pričom 
ďalších 20 dní polícia vykonala váženie v lokalite Vyšný Komárnik, ktorá 
je bližšie k poľskej hranici,“ informoval hovorca Slovenskej správy ciest v 
Bratislave Martin Guzi.
  Na váženie kamiónov mimo tohto priestoru pritom policajti používajú mobilné 
váhy. V Krajnej Poľane sú však také, ktoré umožňujú intenzívnejšie využívanie. 
A podľa dopravného analytika Mariána Ürgeho by vo vozovke zabudované 
váhy, aké sú aj v Krajnej Poľane, mali byť v prevádzke a teda by na nich 
kamióny mali vážiť 24 hodín denne a sedem dní v týždni, teda nepretržite. 
Tak to je vraj podľa neho bežné všade v Európe. U nás je to zdá sa, inak. A 
tak skoro sa to zrejme, ani nezmení. 

(ps)

Desať rokov na tomto mieste kamióny vážila súkromná fi rma. Skon-
čila jej zmluva. Aktuálne je pracovisko váh v Krajnej Poľane prázdne 
a nevyužívané... 

Spravodajstvo / Inzercia
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  Do čiernych kontajnerov dokážeme vyhodiť až 80 percent ta-
kého odpadu, ktorý by sme vedeli vytriediť a opätovne využiť. 
Pomocou fyzickej analýzy odpadov však mestá a obce dokážu 
zistiť, čo všetko ich obyvatelia vyhadzujú a ako lepším triedením 
znížiť náklady na odpady. A kedy je na to najvhodnejšie pouká-
zať, ak nie pri príležitosti Dňa zeme?

V centre Svidníka zrealizovali analýzu zmesového komunálneho odpadu

  Samospráva Svidníka chcela svojim obyvateľom ukázať, čo všetko musia 
odviezť na skládku, hoci by nemuseli. V piatok 21. apríla sa pozreli na to, koľko 
plastu, skla, či kovov končí v nádobách na zmesový komunálny odpad, ale 
aj koľko potravín a odpadu z kuchyne dokážu obyvatelia vyhodiť. Na pešej 
zóne vo Svidníku odborníci, zástupcovia mesta a dobrovoľníci zanalyzovali 
zmesový komunálny odpad z 27 kusov 120-litrových nádob z rodinných domov.
Cieľom fyzickej analýzy bolo zistiť, čo všetko by sa dalo ešte vytriediť a 
nemuselo by skončiť na skládkach. Za to, čo na nich skončí, totiž mesto i 
jej obyvatelia musia zaplatiť. Rozbor priniesol skutočný pohľad na to, ako 
obyvatelia mesta triedia a zmeniť by sa mal aj pohľad účastníkov na odpady. 

Triedime, ibaže by nie...?
  Odpovede na to, či odpad vo Svidníku triedime sú jednoznačné. Áno. To 
platí nielen vo Svidníku, ale tak všeobecne na Slovensku. Priemerná úroveň 
triedenia sa pohybuje okolo 43%. Sú však štáty, kde je táto hodnota na úrovni 
aj 70%. Čo naznačuje, že máme rezervy. 
  Vo Svidníku sa rozhodli namiesto teoretizovania pristúpiť k činom a zrea-
lizovali analýzu zmesového komunálneho odpadu. A to konkrétne z 27 120 
litrových nádob od rodinných domov. Už pri výsype odpadu na pripravené 
miesto na pešej zóne bolo jasné, že je tam kopec odpadu, ktorý tam nepatrí 
a kľudne mohol skončiť v nádobách inej farby či kompostéroch. 
  Odborníci a dobrovoľníci sa teda dali do práce. Práve dobrovoľníci: Viktó-
ria Hamarčáková (OZ ROKA), Samuel Horvát (Stredná zdravotnícka škola 
Svidník), Stanislava Kurtyová (Stredná zdravotnícka škola Svidník), Sebastián 

Schito (Spojená škola Svidník), Tomáš Tkáč (Spojená škola Svidník), Kata-
rína Pipasová (Gymnázium Svidník), Pavla Olejárová (Gymnázium Svidník), 
Michala Grundzová (Spojená škola Svidník), Šimon Macko (Spojená škola 
Svidník), preukázali obrovské odhodlanie, odvahu a ukázali, že zvládajú aj 
náročné výzvy. Aj touto cestou sa im Mesto Svidník a Technické služby chcú 
úprimne poďakovať! 
  Technické služby chcú výsledky z analýzy zverejniť. „Myslím, že výsledky 
potvrdia mnohé očakávania a to najmä, že BRO odpad ešte spracová-
vame málo vo svojich kompostéroch, že plastové odpady neriešime 
komplexne a že odpady, ktoré vznikajú občasne nevieme triediť. 

  Analýza odpadu bola iba jednou z realizovaných aktivít počas dňa 
Zeme. Pevne verím, že doplnila zaujímavý program a každý si odniesol 
nejakú informáciu a myšlienku, že by sme na tú našu Zem mali myslieť 
častejšie počas roka,“ informoval riaditeľ Technických služieb vo Svidníku 
Lukáš Dubec.
  Deň zeme na v centre Svidníka spestril aj ďalší zaujímavý program a 
ekologická akcia tak dopadla na výbornú.                                                (pn)  

  Krajšie počasie láka deti a rodičov na detské ihriská. V 
minulom týždni sa Technické služby mesta Svidník zame-
rali na ihriská a pieskoviská, kde vykonávali prekopanie a 
odburinenie. 
Aplikovali špeciálnu dezinfekciu postrekom a dezin-
fi kovali aj pomocou parného čističa. 
  „Dá to celkom zabrať postarať sa o 26 pieskovísk 
a ihrísk. Ďalej na základe požiadaviek dopĺňame a 
opravujeme lavičky tak, aby ste si počas príjem-
ných teplých dní mohli oddýchnuť. V najbližších 
dňoch bude realizovaná kontrola ihrísk oprávne-
nou osobou,“ informoval riaditeľ Technických služieb 
vo Svidníku Lukáš Dubec.

(pn)

Dezinfi kovali detské ihriská Dezinfi kovali detské ihriská 

Samospráva Svidníka chcela svojim obyvateľom ukázať, čo všetko 
musia odviesť na skládku, hoci by nemuseli... 
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  Podľa prieskumov historicky najvyšší počet ľudí vo svete si 
myslí, že ich budúcnosti nečaká nič dobré. To bol dôvod, prečo 
Jehovovi svedkovia organizovali na celom svete bezplatnú pred-
nášku s názvom „Na budúcnosť sa môžeme pozerať bez obáv“.     

Obavy z budúcnosti - čo s tým?

  Pozývali na ňu širokú verejnosť aj vo Svidníku a jeho okolí. Podľa celosve-
tových prieskumov rastúce ceny potravín a energií, politická nestabilita a 
sociálne nepokoje spôsobujú, že historicky najnižší počet ľudí si myslí, že sa v 
budúcnosti budú mať lepšie. Preto sa v nedeľu 2. apríla uskutočnila vo Svidníku 
bezplatná prednáška s názvom „Na budúcnosť sa môžeme pozerať bez obáv“.
„Problémy, ktorým čelíme, sa môžu zdať neprekonateľné, ale Biblia 
nám prináša silnú nádej do budúcnosti, ktorá nám môže pomôcť práve 
teraz,“ povedal Rastislav Eliaš, hovorca Jehovových svedkov na Slovensku. 
  „Táto celosvetová prednáška bola navrhnutá tak, aby všetkým účast-
níkom poskytla konkrétne dôvody, prečo sa do budúcnosti pozerať s 
dôverou.“
  Len o niekoľko dní neskôr, v utorok 4. apríla, sa Jehovovi svedkovia zišli na 
ďalšej mimoriadnej udalosti - každoročnej pripomienke smrti Ježiša Krista. 
Pre Jehovových svedkov je to najdôležitejšia udalosť roka. 
  Na tohtoročnej spomienkovej slávnosti, ktorá sa konala v Dome kultúry vo 
Svidníku, sa zúčastnilo 265 osôb spomedzi Jehovových svedkov aj širokej 
verejnosti, z toho 26 ľudí prostredníctvom videokonferencie.

  Praktické prednášky založené na myšlienkach z Biblie, ktoré organizujú 
Jehovovi svedkovia pre širokú verejnosť, môžete navštíviť každú nedeľu vo 
Svidníku. Viac informácií o mieste a čase konania nájdete na stránke JW.ORG.

(ka)

  Možno viete, možno nie, aj v našich končinách v rieke Ondava, 
ale aj okolo Ladomírky sa našli stopy po vyhynutých dávnych 
tvoroch - MAMUTOCH. Počas letných prázdnin v roku 2006 sa 
žiakovi ZŠ Mlynská v Stropkove Lukášovi Škublíkovi z Miňo-
viec, v koryte rieky Ondava, podarilo nájsť zaujímavý predmet 
- skamenelinu. 

Mamutí zub z Miňoviec v kaštieli v Stropkove 

  Tento „úlovok“ si mladý nálezca doma očistil od nánosov a začal bádať, čo 
by to asi mohlo byť. Zhliadnutie istého dokumentu o paleontológii ho utvrdilo 
v tom, že našiel pravdepodobne vzácny predmet. 
Ako neskôr odborníci zistili, išlo o zub, stoličku z mamuta. Podľa vyjadrenia 
P. Pjenčáka, zoológa Krajského múzea v Prešove, zub patril asi 40-ročnej 
samici mamuta srstnatého. 
  Spomínané praveké zvieratá mali kly dlhé až 4 m a 4 stoličky, ktoré sa 
postupne obrusovali a počas života sa vymenili 6-krát. Títo obyvatelia doby 
ľadovej boli pred zimou chránení srsťou dlhou asi 90 cm a pod pokožkou mali 
asi 8 cm vrstvu tuku. Samce dosahovali výšku do 3,4 m a mali hmotnosť do 
6 ton. Pri narodení vážil malý mamut približne 90 kg. 
  Mamuty srstnaté sa dožívali aj 60 rokov a vyhynuli asi pred 10 000 rokmi. 
Ako uvedené zvieratá vyzerali, nám dokumentujú napr. 30 000 rokov staré 
jaskynné maľby vo Francúzsku ako aj mumifi kované jedince nájdené na Sibíri 
a na Aljaške. Na Slovensku je okolo 200 lokalít, kde sa našli pozostatky týchto 
pravekých zvierat.
 Tento vzácny paleontologický nález stoličky mamuta veľkosti cca 30 cm, 
pochádzajúcej z nášho regiónu, môžete obdivovať na aktuálnej výstave ska-
meneliny v Stropkovskom kaštieli. Srdečne pozývame všetkých návštevníkov 
do Kaštieľa v Stropkove...

J. Slivková, KM PO - Kaštieľ Stropkov

  Denné centrum pri Mestskom úrade vo Svidníku otvorilo 20. apríla 2023 
výstavu pod názvom „Ručné práce z papiera“. 
  Autorkami výstavu sú Irena Lacíková a Jarmila Drozdová. Šikovné ruky na-
šich senioriek vykúzlili 
naozaj krásne vecičky 
z papiera. Použili rôz-
nu techniku - quilling, 
origami, pletenie a pod. 
Dôležité je, že to robili s 
láskou. 
  To zvládnu iba šikovné 
ruky a my také máme. 
Výstava potrvá do 14. 
mája 2023. Všetci ste 
srdečne vítaní a tešíme 
sa na stretnutie.

(mp)

Ručné práce z papiera 
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Úradná správa č. 28 zo dňa 27. apríla 2023

Čo premieta Kino Dukla?
STRÁŽCOVIA GALAXIE 3

PIATOK 5. MÁJA 2023
Ešte raz s citom.

  Vo fi lme Strážcovia Galaxie 3 od štúdia Marvel sa 
naša obľúbená skupina nešťastníkov usadila v živote 
na Kdoviekde. Netrvá však dlho a ich životy naruší 
ozvena Rocketovej pohnutej minulosti. Peter Quill, ktorý 
sa stále spamätáva zo straty Gamory, musí okolo seba 
zmobilizovať svoj tím na nebezpečnú misiu, ktorá by v 
prípade neúspešného dokončenia mohla viesť ku koncu 
strážcov, ako ich poznáme. 
  Rok výroby: 2023, USA, sciffi  , akčný, komédia, 

slovenské titulky, vstupné: 6 eur 
BRAT A SESTRA

SOBOTA 6. MÁJA O 20. HODINE 

  Alice a Louis sú brat a sestra. Ona je herečka, on 
bol učiteľ a básnik. Alice svojho brata už vyše dvadsať 
rokov nenávidí. Za celý ten čas sa ani raz nestretli. 
Smrť jedného z ich rodičov však súrodencov prinúti, 
aby sa znovu stretli.
  Brat a sestra majú po päťdesiatke. Alice je herečka, 
Louis bývalý učiteľ a básnik. Alice nenávidí svojho brata 
už viac ako dvadsať rokov. Za celý ten čas sa nevideli 
- ak Louis náhodou na sestru niekde natrafi l, ona ho 
ignorovala a utekala pred ním. Náhla smrť v rodine 
ich však prinúti stretnúť sa. Arnaud Desplechin vnáša 
svetlo do stavu intenzívneho smútku podnecovaného 
rivalitou a žiarlivosťou. 
    Rok výroby: 2022, Francúzsko, dráma, 108 minút, české titulky, 
vstupné: 6 eur 

  Po roku k nám opäť zavítal žltý autobus Bibliobus. Bibliobus je pojazdná 
knižnica, ktorá pravidelne navštevuje obce nášho regiónu už desiatky rokov 
a čitateľom ponúka množstvo zaujímavých knižných i časopiseckých titulov. 
Pani knihovníčka nás svojím pútavým rozprávaním odviezla do roku 1993. 
Práve vtedy začal Bibliobus premávať. Počas našej parádnej jazdy nám 
rozprávala veselé zážitky, ktoré sa na cestách Bibliobusom udiali. A tak sme 
sa spoločne dopravili až do cieľovej zastávky. 
Ďakujeme pani knihovníčke za všetky príhody, ktoré nám počas jazdy 
vyrozprávala. Veľká vďaka patrí aj pánovi šoférovi a knihovníkovi Jurajovi 
Černickému, bez ktorého by Bibliobus nebol Bibliobusom. 
Veríme, že nás Bibliobus navštívi aj o rok. Želáme veľa spokojných čitateľov 
a šťastných kilometrov, možno už s novým Bibliobusom.

Jana Čubirková

Bibliobus v Spojenej škole v Giraltovciach

Sekretariát:                 
Oznamuje FK OOFZ Svidník, že výsledky, tabuľky, úradné správy, ŽK, ČK, 
strelcov gólov, rozpis zápasov a tlačiva OOFZ nájdu na tránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk a na www.futbalnet.sk
ŠTK OOFZ: 
1. Schválila výsledky stretnutí 18. kola 7. ligy dospelých
2. Usmernenie ŠTK k dohrávanému stretnutiu Breznica - V. Orlík: na stretnutie 
môžu nastúpiť hráči, ktorí boli na hracej ploche v čase prerušenia stretnutia, 
prípadne iní hráči FK (napr. z dôvodu nahradenia zraneného hráča), ktorí boli 
v čase konania nedohraného stretnutia matrične príslušní k príslušnému FK 
a neboli uvedení v zápasovej nominácii, rozhodca nových hráčov dopíše do 
zápisu a v zápise o stretnutí vyznačí striedanie hráča; na stretnutie nemôžu 
nastúpiť hráči, ktorí prišli do FK po 01.01.2023; maximálny počet striedajúcich 
hráčov musí byť dodržaný (5X) obdŕžané tresty (žk) v stretnutí až do prerušenia 
stretnutia sú v platnosti
3. Na základe oznámenia TJ Družstevník Stročín o nenastúpení na stretnutie 
18. kola 7. ligy dospelých Breznica - Stročín, pre nedostatok hráčov, kontumuje 
stretnutie Breznica - Stročín 3:0 kont., do pozornosti DK, poplatok 10 eur. Proti 
rozhodnutiam je možné sa odvolať podľa SP čl.87/1  do 14 dní
KR OOFZ:
20. kolo 7. liga Majstrovstvá OOFZ - dospelí - 7. mája 2023 o 16:30 hod.:
Kalnište - V. Orlík - sobota 6. mája 2023 o 16.30 hod.
Lúčka - Stročín, Sitníky - Radoma, Breznica - Rovné, Tisinec - Mestisko
Chotča - Kuková
DK OOFZ:
1. Trestá TJ Družstevník Stročín za nenastúpenie na stretnutie 18. kola 7. 
ligy dospelých Breznica - Stročín, fi nančnou pokutou 50 eur, podľa RS čl. 

25/a, poplatok 10 eur;
2. Trestá hráča OŠK Mestisko - Rastislav Vasilenko - 1286846 - DO pozasta-
vením výkonu športovej činnosti na 1 stretnutie nepodmienečne od 27.4.2023, 
podľa DP čl. 37/3, poplatok 10 eur; 
3. Trestá hráča TJ Družstevník Rovné - Tomáš Ferenc - 1238166 - DO 
pozastavením výkonu športovej činnosti na 1 stretnutie nepodmienečne od 
27.4.2023, podľa DP čl. 37/3, poplatok 10 eur; 
Odvolanie proti rozhodnutiu komisie (okrem rozhodnutí podľa čl. 37/3,5 alebo 
8 DP), sa podáva na Disciplinárnu komisiu OOFZ, v lehote do 7 dní odo dňa 
oznámenia rozhodnutia disciplinárnej komisie  (čl.84 ods.1 DP). 
  Úradná správa OOFZ uverejnená v okresných týždenníkoch má informatívny 
charakter a nemusí obsahovať všetky informácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňovaná na stránke: www.svidnik.obfz.futbalo-
vekluby.sk                                                                                OOFZ Svidník

Infoservis / Inzercia
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SVÄTÉ OMŠE, LITURGIE A ZHROMAŽDENIA 

CHRISTIE, Agatha: Smrť pani McGintyovej. 
Bratislava, 
Slovenský spisovateľ 2023. 213 s.
  Tichou dedinkou Broadhinny na maleb-
nom anglickom vidieku otrasie surová 
vražda: starú upratovačku McGintyovú 
ktosi zniesol zo sveta silným úderom do 
tyla. Podozrenie ihneď padne na jej pod-
nájomníka Jamesa Bentleyho, čudáckeho 
mladého muža bez prostriedkov. Súd Ben-
tleyho uzná vinným, no inšpektor Spence 
má napriek tomu silné pochybnosti o jeho 
vine, a tak sa s prosbou o pomoc obráti na 
svojho známeho, súkromného detektíva 
Hercula Poirota. Len čo sa Poirot oboznámi 
s prípadom, rozhodne sa stoj čo stoj zabrá-
niť poprave nevinného človeka a vypátrať 
skutočného vraha. Netuší však, že tým sa 
aj jeho život ocitol vo vážnom ohrození... 
Klasická Christie... nešetrí falošnými sto-
pami a od tých skutočných odvádza našu 
pozornosť vždy v tom najsprávnejšom okamihu.

JANDA, Petr (2.5.1942-)
  Petr Janda je frontman kapely Olympic, jednej z najslávnejších českých 
skupín. Hity ako Želva, Osmý den alebo Jasná zpráva sa vryli do mysle 
tisícom ľudí. Na Olympic tancujú generácie o mnoho rokov mladšie ako je 
Petr Janda. Začínal v kapele Sputnik, kde začínal hrať s gitarou v roku 1959. 
Pochádza z hudobnej rodiny. Je český rockový spevák, skladateľ, gitarista, 
majiteľ nahrávacieho štúdia a vydavateľstva. Spolu so skupinou sa dostal do 
nahrávacích štúdií, na gramofónové platne, do rádia a televízie, skupina bola 
podporovaná časopisom Mladý svet, mala možnosť vystupovať v zahraničí. 
V rokoch 1974-1976 sa umiestnil v populárnej ankete Zlatý slávik časopisu 
Mladý svet na 8.-10. mieste a ešte lepšie sa umiestňovala ním vedená skupina 
Olympic, keď vo vtedy veľmi populárnej ankete dokonca dosiahla trojnásobné 
víťazstvo v rokoch 1981-1983 a ďalšie tri víťazstva získala v rokoch 1996-1998 
v nástupníckej súťaži Český slávik. 

AMICHAJ, Jehuda (3.5.1924-22.9.2000)
  Bol nemecko-izraelský básnik. Je považovaný za najčítanejšieho a naj-
významnejšieho moderného izraelského básnika. Ako jeden z prvých začal 
používať vo svojich veršoch hovorovú hebrejčinu. Študoval na Hebrejskej 
univerzite v Jeruzaleme biblistiku a hebrejskú literatúru. Po skončení štúdia 
pracoval najprv ako učiteľ, neskôr ako univerzitný docent hebrejskej literatúry. 
Prvú zbierku poézie vydal v roku 1955 pod názvom Teraz a v iných dňoch. 
Bol nositeľom mnohých významných cien. Amichajove knihy boli preložené 
do viac ako 40 jazykov. 

Zamestnávateľ prijíma nového zamestnanca s poznámkou:
- Na človeka bez praxe  požadujete

príliš vysoký plat!
- Pochopiteľne, - odpovedá uchádzač.

- Veď bez praktických skúsenosti sa ťažšie pracuje!

Rímskokatolícka farnosť Svidník 
Utorok 2. mája: Sv. Atanáza, biskupa, Svidník 18.00 hod. ZBP Mária s rod., 
Streda 3. mája: Sv. Filipa a Jakuba, apoštolov, Svidník 6.30 hod. ZBP Viliam, 
Michaela, 18.00 hod.: + Júlia, Andrej 
Štvrtok 4. mája: feria, Svidník 6.30 hod.: + Magdaléna, Anna, Mária, Demeter, 
18.00 hod.: Adorácia, ZBP Patrik 
Piatok 5. mája: 1. piatok mesiaca mája, Svidník 6.30 hod.: + Jozef, Michal, 
Ivan, Ján, 18.00 hod.: + Irena, Ján, Mestisko o 17.00 hod. 
Sobota 6. mája: 1. sobota v mesiaci Svidník, 8.00 Za ružencové bratstvo, 
Mestisko o 9.00 hod. 
Nedeľa 7. mája: 5. veľkonočná nedeľa, 8.00 hod. + z rod. Štvartákovej, 10.30 
hod.: + Ján, 18.00 hod.: + Peter, Mestisko o 9.15 hod. 

Gréckokatolícka farnosť Svidník - Záhradná
Utorok 2. mája: 17:00 Na úmysel darcu
Streda 3. mája: 17:00 Za zdravie a Božie požehnanie pre Michaelu s rod.
Štvrtok 4. mája: 07:00 + Anna
Piatok 5. mája: 17:00 Za zdravie a Božie požehnanie pre členov arcibratstva 
sv. ruženca
Sobota 6. mája: 07:00 Za zdravie a Božie požehnanie pre Rastislava s rod. 
a Beátu s rod.
Nedeľa 7. mája: 09:00 Za farnosť

Gréckokatolícka farnosť Svidník - mesto
Utorok 2. máj: Svätý Atanáz Veľký, 12.00 hod.: † Júlia Ducárová, 18.00 hod.: 
†  Peter a Anna / † Ján Lacík (10 dňová lit.);
Streda 3. máj: Polovica Päťdesiatnice, Odchod do večnosti prepod. Teodóza 
Pečerského, 6.30 hod.: * Slávka a Radek (uzdravenie), 18.00 hod.: † Radovan 
/ †  Helena Barnová (10 dňová lit.);
Štvrtok 4. máj: Svätá mučenica Pelágia, 12.00 hod.: † Michal, Michal, Pa-
raska, 17.15 hod.: ruženec za závislých s komunitou Cenacolo, 18.00 hod.: †  
Juraj, Ján, Anna, Ján, biblická škola - umenie duchovného života;
Piatok 5. máj: Sv. mučenica Irena. Prepodný otec Nikefor, 6.30 hod.: † Júlia, 
Vladislav, Ján, Michal, Júlia, Michal (panychída v lit.), 18.00 hod.: * členov 
arcibratstva ruženca, eucharistická adorácia - pobožnosť,
Sobota 6. máj: Svätý a spravodlivý Jób, 6.30 hod.: ruženec 7.00 hod.: † Ján 
/ †  Alžbeta, Štefan, moleben k Bohorodičke,
5. nedeľa po pasche - o samaritánke: 7. máj, Hlas 4.: 7.00 hod.: ruženec a 
modlitba 1. času, 8.00 hod.: * za farnosť, 10.30 hod.: * Vasiľ, Tatiana, Martin, 
Zuzana, Zuzana, Matej, Maxim, Jakub, Natália, Monika, Juraj, Peter s rodi-
nami, 17.00 hod.: 18.00 hod.: večiereň, * Ján s rod.

Pravoslávna farnosť Svidník
  Od pondelka do piatku: 6.00 sv. liturgia, 17.00 Večierňa. Vo sviatky: 7.30 
Utreňa, 9.00 sv. liturgia, Nedeľa: 7.30 Utreňa, 9.00 sv. liturgia. 

Sála Kráľovstva - Jehovovi svedkovia 
  Zhromaždenia Jehovových svedkov sa konajú v sále Kráľovstva na Ul. 
Festivalovej, č. 2042. 
Utorok 2. mája od 18:00: Zamyslíme sa nad niekoľkými biblickými správami, 
ktoré ukazujú ako veľmi má Boh rád ľudí. No pre nás môže byť niekedy ťažké 
mať na seba takýto pohľad. Napríklad keď sa k nám druhí zle správajú, možno 
sa cítime bezcenní. Alebo keď stále myslíme na chyby, ktoré sme urobili v 
minulosti, môžeme mať pochybnosti či nás naozaj má Boh rád. Čo nám môže 
pomôcť, keď máme takéto pocity?
Nedeľa 7. mája od 9:30: Zaznie verejná prednáška: Ako môžete nájsť sku-
točnú radosť? Vstup je voľný.
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Klub slovenských turistov BESKYD SVIDNÍK a Mesto SVIDNÍK     
pozývajú organizovaných aj  neorganizovaných turistov 

na individuálnu turistiku
42. ročníka PRECHODU NÍZKYCH BESKYD

KALINOV - ČERTIŽNE - DUKLA
Termín konania: nedeľa 7. máj 2023         

Zraz účastníkov: Svidník: o 7. hod. na parkovisku 
pred kinom Dukla Svidník

Prihlášky: do 5. mája 2023, Kontakt: Michal Hajduk, 0905 957 23 

OBEC CERNINA, DOBROVOĽNÝ HASIČSKÝ ZBOR v CERNINE
a DOBROVOĽNÁ POŽIARNA OCHRANA SR 

- ÚZEMNÝ VÝBOR SVIDNÍK v spolupráci
MESTOM SVIDNÍK a OBCAMI KURIMKA, ROVNÉ a JURKOVA VOĽA

pod záštitou Jozefa Smolinského
prezidenta Dobrovoľnej požiarnej ochrany SR

vás pozývajú na 
30. jubilejný ročník výstupu hasičov a širokej verejnosti

v nedeľu 7. mája 2023 
na staroslávnu horu MAKOVICA pri príležitosti

DŇA HASIČOV - sviatku sv. Floriána
a 78 rokov od ukončenia II. svetovej vojny

P R O G R A M:
09:00 - Zraz účastníkov
09:30 - Duchovný Moleben
10:00 - Privítanie a príhovor, kladenie kytíc
10:30 - Súťaž v športových disciplínach
            a vyhodnotenie súťaže
11:30 - Zapálenie vatry
11:40 - Vylosovanie tomboly
13:00 - Kultúrny program - úsmevno zábavná skupina BRAVO

Výstup je možné uskutočniť z Cerniny, 
Kurimky, Jurkovej Voli a zo Svidníka.

Čas trvania výstupu je od 45 minút až 1,5 hod.

Kto daroval krv? 
  V pondelok 24. a v stredu 26. apríla 2023 prišlo na Hematologicko-transfúzne 
oddelenie svidníckej nemocnice darovať krv 31 bezpríspevkových darcov: 
  Michaela Juhasová (prvodarca), Lucia Juhasová (prvodarca), Rastislav 
Lišivka (prvodarca), Veronika Vašková (prvodarca), Lukáš Skirka (prvodarca), 
Michal Tokár (prvodarca), Marian Cerula (111), Jozef Spišák (24), Jaroslav 
Genco (36), Patrik Zavoda (15), Viktor Varchola (56), Šimon Jancura (9), 
Marek Sadiv (49), Jakub Kurej (10), Jaromír Vanda (39), Rastislav Skirkanič 
(3), Andrej Vook (16), Adriana Cuprišinová (32), Petra Dynisová (15), Jana 
Burjaková (41), Miroslav Matkobiš (21), Jozef Sabo (20), Štefan Teraz (51), 
Darina Štochmalová (29), Ján Micenko (71), Milan Tchir (40), Michal Štochmal 
(7), Marek Mašlej (17), Jana Strenková (13), Pavol Bujdoš (10), Jaroslav 
Senaj (29). 

Vďaka za Váš šľachetný čin! Územný spolok SČK vo Svidníku 

NAVŽDY NÁS OPUSTILI
  Jozef Rodák (1933, Svidnička), Július Sivák (1974, Stropkov), Helena Bar-
nová (1926, Svidník), Marta Hricišinová (1940, Stropkov), Mária Vančišinová 
(1942, Svidník), Helena Jačisková (1938, Krušinec), Jozef Škurla (1955, 
Stropkov), Michal Ducár (1943, Nižný Mirošov), Irena Cinová (1946, Lado-
mirová), Emília Lalíková (1952, Medzilaborce), Božena Kanalošová (1960, 
Nižná Olšava), Bartolomej Sivák (1961, Svidník), Milan Pustý (1967, Oľšavka), 
Marián Haspra (1948, Svidník), Michal Kriľ (1932, Svidník), Michal Lutaš (1939, 
Vydraň), Anna Ďuková (1942, Kožuchovce), Milan Olach (1955, Stropkov), Ján 
Lacík (1955, Svidník), Mária Goriščaková (1959, Kapišová), Ján Mitaľ (1941, 
Železník), Mgr. Anna Zozuľaková (1936, Svidník), Andriy Olkhovyk (1937, 
Roztoky), František Jackanin (1955, Svidník), Jozef Koman (1946, Vydraň). 

MANŽELSTVO UZAVRELI 
  Jiří Ferenc (Stročín) a Zuzana Pospíšilová (Nižný Mirošov), Martin Stavač 
(Svidník) a Dominika Oľchová (Svidník). 


